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ТЕМІР ЖОЛ КӚЛІГІНІҢ ЖЫЛЖЫМАЛЫ ҚҦРАМЫНЫҢ 

АЭРОДИНАМИКАЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІН ЗЕРТТЕУ 

 

Биғазы Мадияр Алматҧлы 

madiyar.bigazy@mail.ru 

 Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, «Кӛлік, кӛлік техникасы және технологиялары» 

 білім беру бағдарламасының 1 курс магистранты 

Ғылыми жетекші – Алипбаев Ж. Р. 

 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасы белсенді дамып, темір жолдарға арналған 

жаңа жылжымалы құрам буынының құрылысын жүргізуде. Инновациялық теміржол 

технологиясын дамытудағы негізгі алға қойған мақсаттардың бірі экономиканың артуы 

болып табылады. Қозғалысқа қарсылық экономикалық кӛрсеткіштерге кері әсер ететін 

факторы екені белгілі. Қозғалысқа қарсылық шамасын есепке алу ‒ жүктер мен 

жолаушыларды тасымалдауда энергия ресурстарын тиімді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Жұмыстың мақсаты jтын-энергетикалық шығыстарға ӛндірістік емес шығыстарды азайту 

жобасын негізге ала отырып, темір жол кӛлігінің жылжымалы құрамының 

аэродинамикалық қасиеттерін, оның қозғалысқа қарсы кедергісін зерттей келе энергия 

тиімділігіне қол жеткізу.  

 Локомотив шаруашылығы электр энергиясы мен дизель отынының ең ірі 

тұтынушысы болып табылады. Энергия ресурстарына арналған шығындар-бұл 

локомотивтік тарту қызметтерін ұсынатын "ҚТЖ-Жүк тасымалы" АҚ бюджеті 

шығыстарының негізгі құрамдас бӛлігі. Энергия ресурстарының құнын арттыру 

жағдайында оларды үнемдеу жӛніндегі міндет біз үшін басым болып қала береді, –  "ҚТЖ – 

Жүк тасымалы" АҚ Бас директоры Қайрат Сауырбаев. 

Аэродинамикалық күштер — ауада не газды ортада қозғалушы денеге әсер ететін 

күштер. Ауадан ауыр қозғалатын аппараттардың ауа ағысының кезінде пайда болатын осы 

күштерді пайдалануға негізделген. Аэродинамикалық күштердің кӛлемі ауа ағысының 

жылдамдығына, ауа тығыздығына, дененің бітіміне, жоғары сыртқы беттің жай-күйіне 

байланысты. 

 
Пойыз аэродинамикалық зерттеу нысаны ретінде нашар  оңтайланған ұзартылған 

үлкен жұқа дененің, дыбыс жылдамдығынан тӛмен жылдамдықпен тек сыртқы 

аэродинамикамен ғана сипатталып қарастырылады. Пойыздың аэродинамикасы оның 

қозғалыс жылдамдығымен, құрамымен, ұзындығымен, вагондар мен локомотивтердің 

конструкциялық ауа сырғулығымен, тиеу деңгейі және жүк түрімен (сусымалы, үйінді 

жүктердің кедір-бұдыр беті ауа ағынына әсер етіп сонымен қатар, пойыз құрамындағы бос 

жартылай вагондар аэродинамикалық қарсылықты арттыра отырып, ауа ағынының 

бұрылыстарымен) анықталады.  

Қозғалыстағы пойыздың айналасында пайда болатын ауа ағынының ӛрісінің ӛзі жол 

бетіндегі жылжымалы құрам үшін жеке күрделі құрылым болып табылады. 
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 Сондай-ақ локомотив аэродинамикасынан ауа толқынының физикалық 

қалыптасудың  құбылысы пайда болады. Пойыздың алдында ығыстыру және нығыздау 

кезінде ауа ортасының тығыздығы мен қысымын ӛзгереді. Шанақ қабырғаларымен ауа 

толқынының жанасқан кезіндегі сыртқы беткейлік үйкелуімен құрамның ұзындығына 

байланысты ауаның ағын ӛрісі қозғалыс кедергісіне елеулі әсер етеді. Соңғы вагонның 

артында қарқынды ретсіз құйындар және тӛмен қысымды аймақтар түзіледі. 

Осылайша, ауа ағынының ағынын модельдеу кезінде 1-суретте кӛрсетілген 

жылжымалы құрамға әсер ететін аэродинамикалық кедергі факторларды ескеру қажет. 

 
 

1– сурет жылжымалы құрамның аэродинамикалық кедергісіне әсер ететін 

факторлардың схемасы 

 
2 – сурет қалыптасқан құрам 

 
     Рб           Ра 

3 – cурет қарсы ауа бағыты 

 

Мұндағы, V – құрам жылдамдығы; Рб – беткі  ауа қысым; Ра – артқы ауа қысымы. 

Қазақстандағы теміржол кӛлігінде, пойыздың қозғалысындағы кедергі тӛмендегідей 

жіктеледі: 

 орнынан қозғалған кездегі қарсылық; 

 негізгі қарсылық; 

 қосымша қарсылық; 
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Қозғалыстың негізгі кедергісі тұрақты. Ол келесі кедергілерді қамтиды 

мойынтіректердегі үйкеліс кедергісі, доңғалақтардың рельстерде домалау кедергісі және 

сырғанауы, қоршаған ортаға энергияның таралу кедергісі, аэродинамикалық кедергі.                                                              

Қосымша қарсылық кейбір жағдайларда пайда болады. Оған арнайы жабдықталған 

вагондар болған кезде пайда болатын қарсылық жатады (вагон астындағы генераторлар), 

сондай-ақ жолдың белгілі бір бӛліктерінде (кӛтерілу, қисықтар және т. б.) және белгілі бір 

ауа-райында (ауа температурасы, жел) қозғалу кезіндегі кедергілер. 

АҚШ пен Еуропаның теміржолдарында пойыз қозғалысына толық  қарсылық  4 

санатқа бӛлінеді: 

 жол құрамындағы және  доңғалақ-рельстің жанасу аймағындағы энергияның 

диссипациямен сипатталатын механикалық кедергі; 

 бұрылыс жолдарындағы қозғалыс кедергісі; 

 аэродинамикалық кедергі; 

 кӛлбеу қозғалыстағы қарсылық; 

 инерциялық қарсылық. 

Кӛптеген зерттеулерде қозғалыстың қарсылығына арналған жұмыстардың басым 

кӛпшілігінде: пойыздарда жалпы есептеу әдістемесін нақтылауға, қоршаған ортаға 

энергияның таралуына және мойынтіректердегі энергияның жоғалу процестерін зерттеуге 

басты назар аударылады, ал аэродинамикалық қарсылық зерттеуге әсіресе жүк пойыздары 

үшін, аз кӛңіл бӛлінеді. Осылайша, осы темір жол кӛлігінің жылжымалы құрамының 

аэродинамикалық қасиеттерін зерттеу ӛзекті тақырып болып табылады. 
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Нарықтық экономикаға кӛшу кӛп жағдайда автокӛліктерге техникалық қызмет 

кӛрсетумен байланысты кәсіпорындарға кері әсерін тигізді. Жӛндеу ӛндірістері бар автокӛлік 

кәсіпорындарының кӛпшілігі бӛлшектеніп, тасымалдаушы қызметін атқаруға бағытталды 

немесе мемлекеттік тапсырыссыз еркін нарықтың рельстеріне түсе алмады.  Сонымен қатар, 
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